
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 386  

del 06/11/2024 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

PERSONALE 

 

N° 987 del  07 novembre 2024 
 
 
 
 

Oggetto: CORSO DI AGGIORNAMENTO (durata 4 ore) PER ADDETTI ALLA 

CONDUZIONE DI MACCHINE MOVIMENTO TERRA AI SENSI DELL’ACCORDO 22 

FEBBRAIO 2012 DELLA CONFERENZA PERMANENTE STATO-REGIONI – 

AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

PREMESSO CHE occorre organizzare per n. 4 Dipendenti della Squadra Tecnica l’obbligatorio 

corso di aggiornamento quinquennale, della durata di 4 ore, per addetti alla conduzione di macchine 

movimento terra ai sensi dell’Accordo 22 febbraio 2012, n. 53/CSR della Conferenza Permanente 

Stato-Regioni, come evidenziato nel verbale della riunione periodica di prevenzione e protezione 

dai rischi redatto in data 13 febbraio 2024; 

 

RILEVATO che, a tal fine, è stato acquisito apposito preventivo al Prot. n. 0026346 in data 22 

ottobre 2024, presso l’ENTE SCUOLA PER L’ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE EDILE, 

con sede a Cuneo (CN) in Corso Francia n. 14/C (C.F.: 80002390047), la quale ha richiesto, per lo 

svolgimento del corso di aggiornamento quinquennale per addetti alla conduzione di macchine 

movimento terra, della durata di 4 ore, il corrispettivo di € 80,00 + I.V.A. per ciascun partecipante; 

 

RITENUTO il preventivo rispondente alle specifiche necessità e in linea con i correnti prezzi di 

mercato per prestazioni di tale natura; 

 

DATO ATTO che l’articolo 18 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel 

prosieguo: Codice) stabilisce, tra l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
VISTO l’articolo 50, commi 1, lettera b), del Codice, per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;  

 



VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato 

l’articolo 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  

 

VISTI gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) del 
Codice; 

 

DATO ATTO che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata, in osservanza dell’articolo 50, comma 1, 

lettera b), senza consultazione di più operatori economici, assicurando, comunque, la scelta di un soggetto in possesso 

di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tra gli iscritti all’albo fornitori 

istituito dalla stazione appaltante; 

 

VISTO il CIG n. B425A190AF per la tracciabilità dei pagamenti; 

 

CONSTATATO che i servizi da acquisire non rientrano nelle tipologie ed importi definiti con 

D.P.C.M. 24/12/2015, adottato ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii.; 
 

VERIFICATA la validità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in capo all’ENTE SCUOLA 

EDILE, con sede legale a Cuneo (CN), emesso dall’INPS in data 10 ottobre 2024, con scadenza 7 febbraio 2025; 

 

RITENUTO di aggiudicare il servizio e impegnare, quale corrispettivo, l’importo complessivo di € 

390,40 (€ 80,00 + I.V.A. 22% per n. 4 partecipanti); 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 167 in data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 in data 

27/07/2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 295 in data 15/11/2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 in data 

14/12/2023; 
 

VISTI il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 14/12/2023; 

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione della 

G.C. n. 43 del 22/02/2024; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 18/01/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai Responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in 

data 25/11/2019; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

SENTITO il Servizio Finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 79 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco Prot. n. 0002208 in data 24/01/2024 di attribuzione al Segretario 

Generale della responsabilità del servizio in argomento; 

 
DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 107 e dell’art. 97, comma 4, lett. d), del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



DETERMINA 
 

1) di affidare all’ENTE SCUOLA PER L’ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE EDILE, con 

sede a Cuneo (CN) in Corso Francia n. 14/C (C.F.: 80002390047), l’incarico di realizzare un 

“corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di macchine movimento terra”, della durata 

di 4 ore, per n. 4 Dipendenti di questo Comune in servizio presso la Squadra Tecnica, da 

svolgersi presso la sede dell’Ente Scuola Edile di Cuneo (CN), sita in Corso Francia n. 14/C, in 

data 27 novembre 2024, con orario dalle 13,00 alle ore 17,00, al costo complessivo di € 390,40 

(€ 80,00 + I.V.A. 22% per n. 4 partecipanti). 

 

2) di impegnare l’importo complessivo di € 390,40 (I.V.A. compresa), relativa alle quote di 

iscrizione al corso di aggiornamento sopra menzionato, con la seguente imputazione: 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei Contratti pubblici – il contratto sarà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

4) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.9 del D.L. 78/2009, 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di 

finanza pubblica vigenti. 

 

5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/2000. 
 

7) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

8) di disporre le pubblicazioni del presente atto sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi – scelta del 

contraente” e dell’art. 29 comma 1 del Decreto L.vo 50/2016 Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

successive modifiche”. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

SEGRETARIO GENERALE 

- dott. Giuseppe Francesco TOCCI - 

 
 

 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 
 

 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

2024 10 - 

Trasporti e 

diritto alla 

mobilità 

05 - Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 

1 Spese 

correnti 

103 Acquisto di beni e 

servizi 

2780/18/1 

 

http://borgosandalmazzo.sipalinformatica.it/atti/amministrazionetrasparente.aspx?tipo=9997
http://borgosandalmazzo.sipalinformatica.it/atti/amministrazionetrasparente.aspx?tipo=9997


* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


